ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

£3- 01 шг
ПРИКАЗ

г. Екатеринбург

О внесении изменений в Перечень мер социальной защиты (поддержки),
предоставляемых Министерством образования и молодежной политики

Свердловской области, подлежащих передаче в Единую государственную
информационную систему социального обеспечения, утвержденный

приказом Министерства образования и молодежной политики
Свердловской области от 02.08.2019 № 158-Д

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года
№ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области», постановлением
Правительства Свердловской области от 21.02.2019 № 91-ПП «О Министерстве
образования и молодежной политики Свердловской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в Перечень мер социальной защиты (поддержки), предоставляемых
Министерством образования и молодежной политики Свердловской области,
подлежащих передаче в Единую государственную информационную систему
социального обеспечения, утвержденный приказом Министерства образования
и молодежной политики Свердловской области от 02.08.2019 № 158-Д
«Об утверждении Перечня мер социальной защиты (поддержки), предоставляемых
Министерством образования и молодежной политики Свердловской области,
подлежащих передаче в единую государственную информационную систему
социального обеспечения» с изменениями, внесенными приказами Министерства
образования и молодежной политики Свердловской области от 28.11.2019
№ 445-Д, от 20.01.2020 № 58-Д, от 19.05.2020 № 433-Д, от 21.12.2020 № 959-Д,
от 28.07.2021 № 721-Д, от 06.08.2021 № 771-Д, от 28.09.2021 № 937-Д,
от 17.01.2022 № 14-Д, от 12.08.2022 № 743-Д, от 15.11.2022 № 1079-Д, от 08.08.2023
№ 917-Д, от 27.02.2024 № 393-Д, от 28.03.2024 № 523-Д, от 14.05.2024 № 699-Д
и от 20.08.2024 № 1132-Д, следующие изменения:

в таблице строки 5, 12 и 23 изложить в новой редакции (приложение).

Исполняющий обязанности
Министра С.Ю. Тренихина

Отпечатано в типографии «АлтерПринт», заказ 2073, тираж 18086

2

Приложение
к приказу Министерства образования
и молодежной политики
Свердловской области
от М-ОИЫГ №

Номер
строки

Наименование меры
социальной защиты

(поддержки) на
областном уровне

Код меры по
Классификатору

Реквизиты нормативных правовых
актов

Наименование категории
получателей мер по

Классификатору

Код
категории

Данные (уточнения) о категории
получателей

1 2 3 4 5 6 7
5. Пособие на оплату

проезда (кроме
проезда на такси)

4421 Федеральный закон от 21 декабря
1996 года № 159-ФЗ
«О дополнительных гарантиях по
социальной поддержке детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения
родителей»;
Федеральный закон от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации»;
Областной закон от 23 октября
1995 года № 28-03 «0 защите прав
ребенка»;
Закон Свердловской области
от 15 июля 2013 года № 78-03
«Об образовании в Свердловской
области»;
постановление Правительства
Свердловской области от 22.06.2017
№ 428-ПП «Об утверждении Порядка
и условий проезда детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
лиц, потерявших в период обучения
обоих родителей или единственного

дети в возрасте до 18 лет,
а также старше этого
возраста, обучающиеся
по очной форме по основным
образовательным программам
в организациях,
осуществляющих
образовательную
деятельность, до окончания
ими такого обучения,
но не дольше чем
до достижения ими возраста
23 лет, потерявшие одного
или обоих родителей

03 00 11 00 лица в возрасте от 18 до 23 лет,
у которых в период их обучения
по основным профессиональным
образовательным программам
и (или) по программам
профессиональной подготовки
по профессиям рабочих,
должностям служащих умерли оба
родителя или единственный
родитель

дети-сироты 07 00 00 32
дети, оставшиеся без
попечения родителей

07 00 00 33

лица из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без
попечения родителей

07 00 00 34

3

1 2 3 4 5 6 7
родителя, обучающихся
в государственных образовательных
организациях Свердловской области
и муниципальных образовательных
организациях, расположенных на
территории Свердловской области,
на городском, пригородном
транспорте, в сельской местности на
внутрирайонном транспорте (кроме
такси), а также проезда один раз в год
к месту жительства и обратно к месту
учебы»

12. Выплата
материальной
помощи студентам
и слушателям,
осваивающим
программы
профессионального
обучения

0428 Федеральный закон от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации»;
Закон Свердловской области
от 15 июля 2013 года № 78-03
«Об образовании в Свердловской
области»;
постановление Правительства
Свердловской области от 10.12.2014
№ 1128-ПП «О материальной
поддержке обучающихся
в государственных профессиональных
образовательных организациях
Свердловской области»

дети в возрасте до 18 лет,
а также старше этого
возраста, обучающиеся по
очной форме по основным
образовательным программам
в организациях,
осуществляющих
образовательную
деятельность, до окончания
ими такого обучения, но не
дольше чем до достижения
ими возраста 23 лет,
потерявшие одного или обоих
родителей

03 00 11 00

обучающиеся
с ограниченными
возможностями здоровья

06 00 00 13

студенты 04 00 63 00 студенты и слушатели,
получающие государственную
социальную помощь, в том числе
социальную стипендию,
в период их обучения
в государственных
профессиональных
образовательных организациях
Свердловской области по очной

4

1 2 3 4 5 6 7
форме обучения за счет
бюджетных ассигнований
областного бюджета;
при рождении ребенка студентами
и слушателями
в период их обучения
в государственных
профессиональных
образовательных организациях
Свердловской области по очной
форме обучения за счет
бюджетных ассигнований
областного бюджета

23. Полное или
частичное
освобождение от
родительской платы
за присмотр и уход за
ребенком,
осваивающим
образовательную
программу
дошкольного
образования

0771 Федеральный закон от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации»;
Закон Свердловской области
от 15 июля 2013 года № 78-03
«Об образовании в Свердловской
области»;
подпункт «б» пункта 4 перечня
поручений Президента Российской
Федерации от 19.10.2022 № Пр-1978
по вопросам оказания поддержки
гражданам Российской Федерации,
призванным на военную службу
по мобилизации, и членам их семей;
приказ Министерства образования
и молодежной политики
Свердловской области от 19.01.2023
№ 26-Д «Об установлении размера
родительской платы за присмотр и
уход за детьми в структурных
подразделениях государственных
образовательных организаций
Свердловской области, реализующих
образовательную программу
дошкольного образования,
подведомственных

родитель (законный
представитель) ребенка
с туберкулезной
интоксикацией

07 17 00 00 семья, имеющая ребенка
с туберкулезной интоксикацией

родители (законные
представители) из семей
граждан, призванных на
военную службу по
мобилизации, в том числе на
добровольной основе,
а также мобилизованных
граждан, проходящих военную
службу по контракту и
принимающих участие в
специальной военной операции

14 32 00 00 родители (законные
представители) детей из числа лиц,
принимающих (принимавших)
участие в специальной военной
операции на территориях
Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области
и Херсонской области, граждан
Российской Федерации,
призванных на военную службу
по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации
в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации
от 21.09.2022
№ 647 «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской
Федерации»

семья, имеющая ребенка-
инвалида

02 10 00 00

1 2 3 4 5 6 7
Министерству образования и
молодежной политики Свердловской
области»

опекунская семья, имеющая в
своем составе детей-сирот, у
которых умерли оба или
единственный родитель,
детей, оставшихся без
попечения единственного или
обоих родителей

07 00 00 30

	от М-ОИЫГ	№